
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 63 

 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 

DECEMBRIE 2019 – FEBRUARIE 2020 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 25.11.2019,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

luând în considerare raportul de specialitate nr. 6425/19.11.2019, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 123 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod 

Civil,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Domnul consilier ANGHELUȘI CONSTATIN se alege preşedinte de şedinţă, va 

conduce lucrările ședințelor consiliului local al comunei Leorda și va semna semna hotărârile 

adoptate de acesta în perioada decembrie 2019 – februarie 2020. 

Art. 2 Preşedintele de şedinţă îndeplineşte atribuţiile prevăzute de Codul administrativ și 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local al comunei Leorda. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 


